ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

FAKULTA PRÁVNICKÁ

Katedra trestního práva

DIPLOMOVÁ PRÁCE

TRESTNÍ ODPOVĚDNOST PRÁVNICKÝCH OSOB

Jakub Farář

Plzeň

2016

3

„Prohlašuji, že jsem diplomovou práci na téma: „Trestní odpovědnost

právnických osob“ zpracoval sám a výhradně za použití zdrojů a informací, které

jsou citovány v poznámkách pod čarou a následně uvedeny v seznamu použitých

zdrojů.“

V Plzni dne 31. března 2016 …......................................

Jakub Farář

4

Děkuji kamarádům, jmenovitě Tomášovi F. za noční konzultace, Honzovi

G. a Kubovi Š. za příjemné chvíle strávené v Národní knihovně, přítelkyni Jítě

za nekonečnou podporu a hlavně mamince, prostě proto, že je to moje maminka.

5

Obsah

Obsah ...................................................................................................................... 5

Seznam použitých zkratek....................................................................................... 8

1 Úvod..................................................................................................................... 9

2 Vymezení základních pojmů ............................................................................. 10

2.1 Právnická osoba ...................................................................................10

2.1.1 Historie právnických osob…………………………..….......10

2.1.2 Teorie právnických osob………………………….....……..11

2.1.3 Současná úprava právnických osob…………………..….....13

2.2 Právní odpovědnost…………………………………………….….....14

2.2.1 Trestní odpovědnost………………………………...…..….15

3 Vývoj trestní odpovědnosti právnických osob…………………………..……..17

3.1 Vývoj v angloamerických zemích…………………………...…….…17

3.1.1 Anglie…………………………………………..…………..17

3.1.2 USA…………………………………..…………..………...19

3.2 Kontinentální vývoj………………………………………...……..….19

3.3 Vývoj v českých zemích……………………………………......….....20

3.3.1 Důvody pro zavedení pravé trestní odpovědnosti právnických

osob v České republice……………………………..…………….21

3.3.2 Cesta k přijetí TOPOZ……………………………….......…25

4 Trestní odpovědnost právnických osob v ČR……………………………….…27

4.1 Zákon č. 418/2011 Sb., o trestní odpovědnosti právnických osob a

řízení proti nim…..…………………………………………………..…...27

4.1.1 Obecná ustanovení………………………………..……..….29

4.1.1.1 Předmět a osobní působnost…………....…….......29

4.1.1.2 Místní působnost……………………….….……..31

4.1.1.3 Časová působnost…………………...……………34

4.1.2 Základy trestní odpovědnosti právnických osob…………...34

4.1.2.1 Trestné činy………………………….……….......34

4.1.2.2 Trestní odpovědnost právnické osoby……………37

4.1.2.3 Zavinění u právnické osoby…………………........40

4.1.2.4 Pachatel, spolupachatel, účastník……….………..42

6

4.1.2.5 Trestní odpovědnost právního nástupce……….....44

4.1.2.6 Zánik trestní odpovědnosti..............................…...46

4.1.2.7 Účinná lítost………...........................................….46

4.1.2.8 Promlčení………....................................................47

4.1.3 Tresty a ochranná opatření…….................................……...47

4.1.3.1 Zrušení právnické osoby…….................................50

4.1.3.2 Propadnutí majetku…….....................................…51

4.1.3.3 Peněžitý trest……...................................................52

4.1.3.4 Propadnutí věci…...................................................52

4.1.3.5 Zákaz činnosti……...........................................…..53

4.1.3.6 Zákaz plnění veřejných zakázek, účasti v koncesním

řízení nebo ve veřejné soutěži……………………..……...53

4.1.3.7 Zákaz přijímání dotací a subvencí……..........……54

4.1.3.8 Uveřejnění rozsudku……..................................….54

4.1.3.9 Promlčení výkonu trestu........................……….…55

4.1.3.10 Zabrání věci…..................................................…56

4.1.4 Řízení proti právnickým osobám……........................….…..57

4.1.4.1 Vztah k řízení o správním deliktu….......................57

4.1.4.2 Místní příslušnost soudu……………........……….58

4.1.4.3 Vyrozumění o zahájení a skončení trestního

stíhání………………………………………………….….58

4.1.4.4 Společné řízení proti právnické a fyzické

osobě………………………………………………...……59

4.1.4.5 Zajišťovací opatření…..................................……..59

4.1.4.6 Úkony právnické osoby……..................................59

4.2 Aktuální otázky týkající se TOPOZ…….........................................…60

4.2.1 Věcná působnost zákona………..................................…….60

4.2.2 Přičitatelnost trestného činu právnické osobě…….........…..61

5 Trestní odpovědnost právnických osob v jiných zemích…….......................….62

5.1 Slovensko…….............................................…………………………62

5.2 Rakousko………….........................................................................….63

5.3 Švýcarsko………...........................................................................…..64

5.4 Polsko……….............................................................................….….65

6 Závěr……….............................................................................................……..66

Resumé……….................................................................................................…..68

7

Seznam použitých zdrojů….......................................................................………69

Příloha – statistika trestních řízení právnických osob…....................................…74

8

Seznam použitých zkratek

ABGB rakouský všeobecný občanský zákoník, (1811), (Allgemeines

bürgerliches Gesetzbuch)

ČR Česká republika

EU Evropská unie

NOZ zákon. č. 89/2012 Sb., nový občanský zákoník

OSŘ zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád

TOPO trestní odpovědnost právnických osob

TOPOZ zákon č. 418/2011 Sb., o trestní odpovědnosti právnických osob a

řízení proti nim

TČ trestný čin

TŘ zákon č. 141/1961 Sb., o trestním řízení soudním (trestní řád)

TZ (tr. zák.) zákon. č. 40/2009 Sb., trestní zákoník

USA Spojené státy americké

ZOK zákon č. 90/2012 Sb., o obchodních korporacích
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1 Úvod

Téma této diplomové práce jsem si vybral z toho důvodu, že trestní

odpovědnost právnických osob je u nás institutem mladým a tudíž ještě ne

tisíckrát popsaným. Zároveň jsem stále ještě společníkem a jednatelem jedné

právnické osoby, konkrétně společnosti s ručením omezeným, a tak mne tato

problematika skutečně zajímá.

Cílem této práce bude vysvětlit celé téma trestní odpovědnosti

právnických osob, od historie až po současnost a zároveň přinést pohled

na zahraniční právní úpravu společně s aktuální problematikou týkající se trestní

odpovědnosti právnických osob.

Práce je členěna na 4 .hlavní kapitoly.

V kapitole první vymezím základní pojmy, které se budou prolínat celou

diplomovou prací, konkrétně pojmy „právnická osoba“ a „trestní odpovědnost“, a

které jsou pro vysvětlení další pojmů týkajících se tématu diplomové práce

naprosto nezbytné.

Druhá kapitola bude jakýmsi historickým exkurzem do vývoje trestní

odpovědnosti právnických osob v Anglii, USA, v kontinentální Evropě a

samozřejmě také na území České republiky. Zaměřím se také na proces přijímání

zákona o trestní odpovědnosti právnických osob do našeho právního řádu.

Jádrem celé práce a nejrozsáhlejší částí bude kapitola třetí, v které

rozeberu zákon č. 418/2011 Sb., jeho hmotně právní i procesně právní ustanovení,

všechny instituty, které obsahuje. Na závěr kapitoly se zmíním o hlavních

nedostatcích tohoto zákona a informuji o jeho připravované novelizaci.

Ve čtvrté a poslední hlavní kapitole dám nahlédnout skrz tuto práci

do zahraničních právních úprav, konkrétně do právní úpravy trestní odpovědnosti

právnických osob Rakouské republiky, Slovenské republiky, Švýcarské

konfederace a Polské republiky. V této části zmíním zásadní ustanovení, která

jsou shodná či podobná české úpravě, a také ta ustanovení, které jsou naopak

zcela odlišná od české úpravy.

V závěru samozřejmě vše shrnu a vyjádřím se také k aplikaci tohoto

zákona orgány činnými v trestním řízení a ke statistikám vztahujícím se k tomuto

zákonu.

10

2 Vymezení základních pojmů

Téma trestní odpovědnost právnických osob se skládá ze dvou základních

pojmů, trestní odpovědnost a právnická osoba. Ještě před začátkem čehokoliv

jiného vymezím tyto dva pojmy, jelikož je to dle mého názoru zcela nezbytné pro

následné rozebrání tématu této diplomové práce.

2.1 Právnická osoba

Existují dva typy právních subjektů, jedním je osoba fyzická a druhým

právě osoba právnická.

2.1.1 Historie právnických osob

Počátky institutu právnická osoba můžeme nalézt již v římském právu,


[…]


právního řádu.

Hlavní částí práce je potom pojednání o zákonu č. 418/2011 Sb. o trestní

odpovědnosti právnických osob a to hlavně o jeho hmotně právní, ale částečně i

procesně právní části. V rámci této části se také zmiňuji o dvou hlavních

problematických ustanoveních tohoto zákona.

Dále navazuji částí o právní úpravě trestní odpovědnosti právnických osob

v několika dalších evropských státech, kde zároveň porovnávám tamní a českou

právní úpravu.

Dnes, po více než čtyřech letech od počátku účinnosti zákona č. 418/2011

Sb., možná přichází na řadu otázka, jak moc je tento zákon „užitečný“, resp. jak

moc se daří trestat protiprávní jednání právnických osob a jak k tomu přistupují

soudy?

Rok od roku stoupá počet pravomocně odsouzených právnických osob,

z čehož vyvozuji, že soudy a soudci stále více „přicházejí na chuť“ tomuto

zákonu.

Již pětkrát došlo k uložení trestu zrušení právnické osob, nejvyšší doba, na

kterou byl uložen trest zákazu činnosti je 10 let, takže v tomto případě jsou soudy

na polovině maximální možné doby. Nejvyšší pokutou, která bylo do konce roku

2015 uložena, je částka 100.000 Kč, takže zatím soudy, co se peněžitých pokut

týče, bývají značně opatrné.

Dle statistik nasbíraných do 26. 2. 2016 bylo zatím obžalováno celkem

276 právnických osob a v 72 případech nakonec řízení skončilo pravomocným

rozsudkem.
208

Zároveň je zajímavé, že mnohem častěji potrestaly právnickou osobu

soudy moravské než soudy české, i když obvodní soud pro Prahu 1 jim velice

obstojně konkuruje. Nicméně jiné soudy se zatím k trestání právnických osob buď

vůbec neodhodlaly, nebo jen velice výjimečně. A pochybuji o tom, že by
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kriminalita právnických osob v jiných částech naší republiky nebyla.

Samozřejmostí ale je, že se jejich činnost odvíjí od činnosti ostatních orgánů

činných v trestním řízení.

Za zmínku závěrem určitě stojí i názor Mareše a Výborného, že zákon o

trestní odpovědnosti právnických osob lze efektivně využít i při potírání

extremismu, kdy velice často fyzická osoba bývá ve svém konání podporována

právnickou osobu nebo svoji činnost páchá pod záštitou právnické osoby, popř.

fyzická osoba je pouze nástrojem, a pouhý postih fyzické osoby v takových

případech nemá dostatečnou preventivní a zastrašovací funkci. Z těchto důvodů

by bylo užitečné, aby právní úprava trestní odpovědnosti právnických osob byla

využívána při ochraně základní demokratických principů.
209

Navzdory stálé neexistenci relevantní judikatury a jakémusi ostýchavému

přístupu zejména některých orgánů činných v trestním řízení k tomuto zákonu, se

jim z celkového pohledu jistě se stále stoupající tendencí daří stíhat a následně

odsuzovat právnické osoby.

Pevně věřím, že dojde k přijetí návrhu novely zákona č. 418/2011 Sb. a

tím i k upřesnění výkladu tohoto zákona, resp. k jeho větší smysluplnosti, a

zároveň i k možnosti právnických osob zbavit se trestní odpovědnosti za jednání

osob figurujících na vedoucích pozicích, resp. k úplné neodpovědnosti

právnických osob za jednání zaměstnanců na běžných pozicích.
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Resumé

This thesis describes and explains issue of Criminal liability of legal

entitites, specifically substantive law and shortly procedural criminal law and is

devided into 4 main parts.

First part of this thesis is focused on explanation of terms which are

important for next continuation.

Second part describes history of criminal liability of legal entities, it means

czech and other continental countries of Europe and the Great Britain and the

USA.

Third part is the core of all thesis based on explanation of Act No.

418/2011 Coll. which includes personal jurisdiction of the law and every single

sanction (punisments and protective measures).

This part also brings point of view of articles which involved regulations

of procedural law.

Next part is focused on other european countries which also incorporated

Criminal lability of legal entitites into their legal environments and compares

them to Act No. 418/2011 Coll.

Corporate criminal lability is an institute that originally belongs to Anglo-

American legal culture.

In January 1, 2012, the Act No. 418/2011 Coll., on Criminal Liability of

Legal Entities and Proceedings against them came into effect which meant a

breakthrough in Czech criminal law.

This Act is main but not the only one which avers issues of Criminal

Liability of Legal Entities in the Czech republic, there are also other regulations

related, namely and especially the Criminal Code and Code of Criminal

Procedure.

Although the Act has been more than four years in effect and it still

causes many contradictions in the czech law environment, especially section 7, 8

and section 10.
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Příloha – statistika trestních řízení

právnických osob

Statistika trestních řízení od 1. 1. 2012 do 26. 2. 2016 pořízená Nejvyšším státním

zastupitelstvím. (v pravém sloupci jsou počty právnických/fyzických osob)

2012-2016 PO/FO

Zahájení trestního stíhání 404/558
Obžaloba 276/395

Návrh na potrestání 12/7
Rozsudek pravomocný 72/71

Rozsudek nepravomocný 36/59

Trestní příkaz pravomocný 34/27
Trestní příkaz nepravomocný 19/21

Zastaveno podle § 172/1f tr. ř 10/12
Zastaveno podle § 172/2c tr. ř. 1/0

Zastaveno podle § 172/1b 1/0
Podmíněné zast.-§ 307/1 tr. ř 18/23

Zastaveno okresním soudem 4/3

Schválení dohody o vině a trestu 6/5
Podm.odlož.návrhu na potrestání 1/1

Postoupeno správnímu orgánu §
222/2 tr.ř.

1/0

Postoupeno podle § 171/1 tr. ř. 1/0
Odloženo PČR podle § 159a/1 tr. ř. 7/3