**FAKULTA PRÁVNICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI**

Posudek oponenta

na diplomovou práci

J a k u b a F a r á ř e

na téma: „Trestní odpovědnost právnických osob“

Předložená kvalifikační práce se zabývá rozbohem obecné problematiky trestní odpovědnosti právnických osob. S ohledem na přijetí zákona č. 418/2011 Sb., o trestní odpovědnosti právnických osob a řízení proti nim a poměrně častou novelizaci tohoto právního předpisu, se jedná o téma nejen aktuální, ale i poměrně obtížné, neboť je třeba v rámci zpracování předmětného tématu vyhodnocovat také instituty z jiných právních oborů.

Diplomová práce obsahuje celkem 58 stran vlastní textové části, krátké cizojazyčné resumé a seznam použitých pramenů; splňuje tedy minimální přípustný rozsah vlastního textu, který je stanoven vyhláškou děkana FPR č. D 25/2015, o státní závěrečné zkoušce – obhajoba diplomové a bakalářské práce.

Kvalifikační práce také prošla kontrolou originalnosti vysokoškolské kvalifikační práce, když nebyla zjištěna relevantní míra podobnosti s jinými dokumenty.

Z formálních hledisek odpovídá struktura předložené kvalifikační práce schváleným zásadám pro vypracování. Obsah kvalifikační práce také dokládá dobrou schopnost autora pracovat s odbornou tuzemskou literaturou, vhodným způsobem je také použita citační norma. S ohledem na zaměření kapitoly páté (s. 17 a násl.; s. 62 a násl.) jsem však očekával, že autor tuto kapitolu zpracuje za pomoci převážně originálních zahraničních pramenů. Z dalších formálních hledisek považuji použitý jazyk za kultivovaný, stejně tak větnou skladbu. Text samotný se zpravidla čísluje od úvodu (srov. s. 9).

Z hlediska obsahového mám za to, že autor předmětné téma zpracoval základním způsobem. V porovnání s jinými kvalifikačními pracemi na stejné téma však autor zpracování předmětného tématu nikam dále neposunuje, byť by podle mého názoru mohl originálně

zpracovat např. kapitolu 3.1 a kapitolu pátou. Autor měl také věnovat větší pozornost výkladu aktuální problematiky (viz. níže).

Závěrem lze shrnout, že předložená kvalifikační práce základním způsobem splňuje požadavky, které jsou na diplomovou práci kladeny, a to jak po stránce formální, tak obsahové.

V rámci obhajoby diplomové práce si dovoluji očekávat, že autor prokáže svoji výbornou orientaci v předmětné problematice a krátce vyjádří a odůvodní svůj názor ohledně povahy výčtu trestných činů uvedených v ustanovení § 7 zákona č. 418/2011 Sb. Dále očekávám, že se autor stručně, ale výstižně vyjádří k aktuální novelizaci TOPO, která je v současné době stále v legislativním procesu.

V závislosti na výkonu diplomanta při obhajobě navrhuji diplomovou práci klasifikovat stupněm velmi dobře nebo dobře.

V Plzni dne 06.05.2016

JUDr. Petr Škvain
oponent DP

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta právnická
Katedra trestního práva